Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, dilecto filio suo Romano, preposito ecclesiae sancti Marcelli, reliquisque fratribus eiusdem ecclesiae ibidem Deo seruiantibus in perpetuum salutem et apostolicam benedictione. Cum per ineffabilem diuinae pietatis clementiam regendarum aecclesiarum curam susceperimus, ex auctoritate Sedis Apostolicae, cui licet indigni praesidemus, universis per orbem ecclesiis, in quanto possumus, providere debemus, maxime tamen illis quae nostra specialiter esse noscuntur, et quae nullius alterius nisi nostra consolatione vel munimine fulciuntur; illis quoque precipue quibus fratres nostri cardinales attulati sunt, qui nostra vicissitudine funguntur, per quos etiam nostra iudicia et decreta principaliter disponuntur. Illarum bona nos conseruare et augmentare oportet, quatenus habitantes in eis nulla sint penuria prepediti, sed potius, necessariorum copia suffragante, et suum, ipsi officium exequi, et diuina mysteria in eisdem aecclesiis ualeant celebrari. Si enim nostrarum negligimus sollicitudinem, quomodo nos sperabunt extraneae aecclesiae provisorem? Aut quomodo videbimur de aliarum regimine solliciti, cum simus de nostrarum gubernatione incuriosi? Prouocati itaque dilectioni filii nostri Romani, cardinalis sancti

135 We publish here the Augustino MORINI edition.

Marci, prepositi vero aeccliesiae sancti Marcelli, concedimus supradictae aeccliesiam sancti Marcelli aeccliesiam sanctae Mariae in Cannella, quae iuris et proprietatis atque parrochiae sancti Marcelli esse comprobatur, et ante predecessorem nostrum Paschalem papam finitum esse iusta sententia denuntiatur. Ideoque nos supradictae ecclesiae sancti Marcelli et omnibus ibidem seruiantibus imperpetuum, apostolica auctoritate donamus et confirmamus supradictam aeccliesiam sanctae marie in Cannella cum omnibus quae ad eam pertinere videntur, in usum et sumptum fratrum in sancto Marcello Deo seruentium. Si quis vero... perfruatur. Data Rome in porticu sancti Petri, per manus Petri abbatis atque cancellarii sanctae Romanae Ecclesiae, xiiii kalendas aprelis, indictione XI, anno primo pontificatus domni Gregorii Papae viii. Ihesvs Christvs Dominvs noster. Verbo Domini caeli firmati svnt. Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis. Bene valete.

II

1118, March, 22nd, Rome, *Porticus* of Saint Peter's Basilica

Gregory VIII writes to the Bishop of Coimbra, Gonçalo Pais, expressing his good will towards the See of Coimbra and assuring that he will approve the bishop's future petitions addressed to the Apostolic See¹³⁶.

Editions:

- ERDMANN, Carl – *Papsturkunden in Portugal*. Berlin: Abhandlungen der Gesellschaft der Wissenschaften zu Gottingen, 1927, doc. 20;
- *Livro Preto: Cartulário da Sé de Coimbra*. Ed. Manuel Augusto Rodrigues; Avelino Jesus da Costa. Coimbra: Arquivo da Universidade de Coimbra, 1999, doc. 601.

G. episcopus seruus seruorum Dei. Karissimo filio et fratri Colimbriensi episcopo G. salutem et apostolicam benedictionem. Quondam, fili karissime, non bene aduersus te uoluntatem nostram credidisti extitisse. Sed quia, prout Deus nouit, te diligimus et dileximus, postquam ad summi pontificatus honorem peruenimus, litteris nostris uisitare fraternitatem tuam decreuimus. Mandando itaque precipimus, ut ecclesiam, in qua positus es, quam non modicum semper dileximus, et disponendo augeas et augendo disponas, quatinus a Deo et a nobis bonam remunerationem accipias. Si qua uero tibi negocia fuerint, in quibus indigeas nostro auxilio, secure ad nos mittito, et que iuste pecieris, iuste Deo auxiliante inpetrabis. Data Rome in porticu sancti Petri undecimo kal. aprilis.

III

1118, April, 13th, Rome, Saint John Lateran

136 We publish here the Carl ERDMANN edition.

Gregory VIII grants a privilege to the abbot and monks of the Abbey of Saint-Pierre de Uzerche (Corrèze, Nouvelle Aquitaine, France)¹³⁷.

Editions:

– BALUZE, Étienne – *Vita Mauritii Burdini archiepiscopi Bracarenensis*. Ed. Giandomenico Mansi. Vol. 1. Lucca: Apud Vincentium Juntinum, 1761, cols. 144-145;

Regesta:

– JAFFÉ, Philipp; LÖWENFELD, Samuel – *Regesta pontificum romanorum: ab condita ecclesia ad annum post Christum natum MCXCVIII*. Vol. 1. Leipzig: Veit et comp., 1885, reg. 5194.

Gregorius Servus Servorum Dei dilecto in Christo filio Aldeberto Abbati Sancti Petri Vsercensis monasterii omnibusque fratris ibidem Deo famulantibus et successoribus ejus in eodem monasterio substituendis in perpetuum salutem et apostolica benedictionem. Cum per Dei omnipotentis Misericordias in summi pontificatus arce constituti, universarum Ecclesiarum curam suscepisse videamur, illarum tamen maxime necessitatibus condescendere debemus quas religiose conversari ac in Dei servitio semper permanere cognoscimus. Ideoque, fili carissime, auctoritate sedis apostolicae, cui Deo dispensante praesidemus, confirmamus tibi et Ecclesiae tuae libertate, quam a principio habuisse dinoscitur, videlicet ut nullus Episcopus, nullus Archiepiscopus monasterium istud sine nostra iussione audeat excommunicare, et post obitum tuum vel cujuscumque abbatis habeant monachi ipsius monasterii licentiam et facultatem secundum regula Sancti Benedicti sibi eligendi Abbatem aut de illo monasterio, si ibi repertus fuerit, aut de alio quo voluerint. Insuper concedimus tibi monasterium Agidunense cum omnibus Ecclesiis sive terris ad idem pertinentibus, monasterium quoque Maimacense cum omnibus possessionibus suis, necnon Tusturiaci et Sancti Raphaelis et Exidolii cum omnibus possessionibus ad haec in integrum pertinentibus, alias quoque Ecclesias quas nunc habere videmini aut inantea Deo auxiliante iuste acquirere poteritis. Recepimus quoque te et monasterium sub tutela et defensione beati petri, cujus Ecclesiae omni anno debes persolvere bizantium auri. Ita ut nullus Archiepiscopus, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, nec aliqua parva magnaue persona de rebus ad Ecclesiam pertinentibus aliquid depraedare, subtrahere, aut quolibet ingenio defraudare audeat. Si quis vero, quod non credimus, contra hanc nostrae ordinationes paginam ausu temerario obviare tentaverit, sciat se anathematis vinculo colligandum. Datum Laterani per manum Petri Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Cancellarii secundo Idus Aprilis, Indictione undecima, anno dominicae incarnationis millesimo centesimo octavo decimo, pontificatus autem Domini Gregorii Papae VIII. anno primo.